
２４川上水計第３６２号  
平成 24 年６月８日  

  
  関 係 者 各 位  
   

川崎市上下水道事業管理者  
平岡 陽一  

 
 

  水道工事における GX 形ダクタイル鋳鉄管の導入について（お知らせ） 
 
 
 時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 
 また、日頃から本市上下水道事業の推進にあたり、ご協力をいただいておりますことに

心から感謝申し上げます。 
 さて、現在、当局発注の水道工事では水道管路の耐震化を進めるため、口径 700mm 以

下の管路材料に耐震性に優れた NS 形ダクタイル鋳鉄管を採用していますが、このたび、

口径φ75mm から 250mm の管路材料として、新型耐震管「GX 形ダクタイル鋳鉄管」を

導入することといたしました。 
適用等につきましては、次のとおりとなりますので、これまで同様特段のご高配を賜り

ますようお願い申し上げます。 
 
 
１ 適用年月日 
 平成 24 年７月以降、設計に着手する工事から適用します。 

 
２ 適用範囲 

当局が発注する水道工事のうち、口径φ75mm から 250mm のダクタイル鋳鉄管を管

路材料として使用する工事に原則適用します。 
ただし、これによりがたいものは除きますので、個別工事の設計書及び設計図により

ご確認下さい。 
 
３ 積算基準及び設計単価の公表 
  GX 形ダクタイル鋳鉄管に関する積算基準及び設計単価につきましては、平成 24 年７

月に発行を予定しております「水道工事標準積算基準書（平成 24 年７月）」及び「資材

等単価表（平成 24 年７月）」に掲載します。 
 
４ 技能講習会の開催 
  ＧＸ形ダクタイル鋳鉄管の施工に先立ちまして、請負者等を対象とした技能講習会の

開催を予定しております。なお、詳細につきましては、別途お知らせします。 
 

連絡先 水道部水道計画課  
技術管理担当  
044-200-2495  


